Ad pedes Sanctitatis Vestrae humiliter provolutus, gratias ago pro dispensatione Custodi meo Luceoriensi concessa. Quam Deus Omnipotens Ecclesiam suam sanctam diutissime regere faciat.

Datum Luceoriae, XVI decembris anno MDCIV.

[*m. pr.*] Ad pedes Sanctissimos Sanctitatis Vestrae prostratus indignus servus,

Martinus Siscovius, Episcopus Luceoriensis, *m. pr.*

(*Tergo*) Sanctissimo ac Beatissimo Patri Clementi Octavo, D.no D.no clementissimo. (*L. S.*)

(*alia manu*) Al C(ardinale) S(an) G(iorgio).

### 379.

*Ex Litteris Annuis Societatis Iesu.*

*Anno 1604.*

Annuae Litterae Societatis Iesu anni MDCIV, ad Patres et Fratres eiusdem Societatis, Duaci 1618, pag. 727-8, 732-6, 752-4.

(*p. 724*) Provincia Poloniae Collegium Iaroslaviense.

[p. 727] Illud certe non debet omitti, triginta duos circiter, haeresi abiurata, ad catholicae Ecclesiae gremium rediisse; viginti octo Graecorum schisma reliquisse; duos Iudaeos aquis salutaribus ablutos, [p. 728] Schytas quatuor, Turcam unum Ecclesiae restitutos esse; a desperationis et proprii interitus periculo quatuor liberatos. Cetera fere communia.

(p. 728) Residentia Leopoliensis.

Quotidiana assiduaque nostrorum circa proximos hoc in loco opera, tulit fructus nec vulgares nec exiguos, si operantium paucitatem spectes. Octodecim ad sanctae Romanae Ecclesiae gremium redierunt, septem schismatici, undecim alii haeretici...

(p. 732) Missio Luceoriensis.

[p. 733] Eo salutis animarum zelo ardet (= *Episcopus latinus Luceoriensis Martinus Szyszkowski*), ut perspecta bene utilitate quam populo ex doctrina christiana provenit, ipse eius capita ex Bellarmini Catechismo italico in latinam, ac postea in linguam polonicam verterit; quem Catechismum non solum principi octenni, [p. 734] Serenissimi Regis filio dedicavit, sed etiam per universam dioecesim, misso edicto, ab omnibus parochis doceri in ecclesiis curat; adnitentibus in eam curam nostrae Societatis hominibus, pro instituti sui ratione. Aderat eius exercitationi non semel ipsemet cum suis, ut rem populo commendaret; accurrebant nonnunquam viri primarii ac praelati; quintiam Metropolitanus Ruthenorum, dum essemus Brestae, absente Episcopo interesse cum suis popis voluit, ac studium apprime collaudare. Et ne cuipiam e suis sacerdotibus aut parochis in posterum haec doctrinae christianae explicatio difficilior aut onerosior videretur, curavit idem Reverendissimus, maxime pro simplicioribus, qui eam tradituri sunt, breves materiae convenientes, conscribi separatim catecheses, atque ipsum catechismum, signis in eo notatis, denuo recudi.

Magno nititur conatu Ruthenorum, qui graecae sunt religionis, cum Ecclesia Romana unionem, cui quidam potentes contradicunt, promovere; quam ob rem cum Metropolitanis ipsorum et cum Vladica Luceoriensi, qui eius fuere auctores, saepius collatis rationibus, et ipse in eorum templis aliquando celebravit, et in suis eosdem celebrare permisit. Cum vero ingrederetur Luceoriam, quae eius cathedralis sedes est, non solum ab Episcopo Ruthenorum, qui Vladica dicitur, fuit honoris causa ad tria milliaria comitatus: verum etiam popi, seu sacerdotes ipsius, sacris induti vestibus, singuli crucem inauratam gestantes, obviam ipsi extra portam processerunt, ipsumque una cum clero nostro usque ad cathedralem perhonorifice deduxerunt: [p. 735] quod omnibus magnae fuit et consolationi, et aedificationi; siquidem nulli unquam Episcoporum talem esse delatum honorem in memoria est...

... Iam vero qui cum ipso mansimus, in propria nostrae Societatis munia pro viribus incubuimus, fuerunt nobis occasiones laboris tum alia, tum orationes quadraginta horarum, quae tribus in locis habitae sunt, Reverendissimo praesente frequentes [p. 736] Rutheni aliquot et haeretici Ecclesiae reconciliati sunt. E quibus matrona quaedam nobilis, minoris ducens amorem matris, salutis suae ratione, Graeco schismate abiecto, ad Patrem Societatis accurrit, et postquam conscientiam suam ei aperuisset, instructa, ciboque caelesti refecta, in fidei unitate est confirmata. Fecerunt et novum quid, atque Luceoriae nunquam visum non pauci, qui biduo, quo orationes quadraginta horarum peragebantur, ad vesperam cum processione in templum venientes, acriter diuque se flagris verberarunt, tum pro suis peccatis, tum ad impetrandam a Deo gratiam novo praesuli, ultro hanc poenam sibi assumentes. Nec defuimus Ruthenis, in quorum ecclesiis, rogatu ipsorum, habuimus subinde conciones. Audiebantur hae cum summa populi attentione et silentio; adeo ut quidam vir primarius, quodam in loco celebri, nostrum concionatorem in maxima hominum frequentia audiens, dixerit, nunquam se tantum tali in loco observasse auditorum silentium; altero subiiciente, gratum sibi fuisse, si in longum protraxisset sermonem.

(p. 752) Collegium Polocense.

Labor nostrorum hos fructus attulit: undeviginti gremio Ecclesiae catholicae restituit; Ruthenos vero plus minus decem, in schismate obfirmatos, ad Ecclesiae communionem Pontificisque Maximi auctoritatem revocavit. Antistes quidem ipsorum, quem Wladicam vocant, diebus solemnioribus cum aliquot suis popis et familia, concioni nostrae interest, sive quod habeat filios catholicae religioni addictos, sive ut ostendat se a communione Ecclesiae Romanae, et auctoritate Pontificis non alienum: plebs vero ita pervicax et obstinata, ut nec audire sermonem hac de re velit. Discipuli erudiuntur in scholis, tum ad litteras, tum maxime ad pietatem [p. 753] pauci quidem numero, fructu tamen iucundo, cum et litteras eruditionemque, quod hic perrarum est, ament, et nobilium aliqui ita forti, et constanti animo schisma ritusque patrios aversentur, ut etiam minas parentum suorum, palam nihil se facere praeseferant, cum et rei divinae, non solum libenter intersint, verumetiam ministrent sacerdoti, et christianae disciplinae elementa sedulo ediscant, ac labes animae exomologesi sedulo eluant. Domus etiam studiosorum pauperum suos progressus habet. Congregatio veteri instituto pietatem colit, ex qua exercitationibus spiritualibus imbuti aliqui.